PAGE
9

[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  19 ноября 2015 года №  383
г. Джанкой
О создании  комиссии по опеке и  попечительству

в отношении лиц признанных судом  недееспособными

или ограниченно  дееспособными,  и дееспособных лиц

  нуждающихся в  патронаже  по состоянию здоровья

 в Джанкойском районе

       В соответствии со статьёй 65 Конституции Республики Крым, Федеральным   законом  Российской  Федерации   от   06   октября   2003    года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 01 сентября 2014 года № 62-ЗРК «Об организации деятельности органов опеки и  попечительства   в   Республике   Крым»,    Законом   Республики   Крым   от

17 декабря 2014 года № 34-ЗРК/2014 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной защиты населения Республики Крым» и указом Главы Республики Крым от 15 мая 2015 года № 140-У «Об утверждении Положения о порядке осуществления деятельности по опеке и попечительству в Республике Крым, в отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по   состоянию      здоровья»          администрация            Джанкойского         района

п о с т а н о в л я е т:
 1. Создать комиссию по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья в Джанкойском районе (далее - Комиссия).
2.    Утвердить состав Комиссии  (приложение № 1).

3.    Утвердить Положение о Комиссии (приложение № 2).

4.    Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на сайте администрации Джанкойского района Республики Крым (djankoiadm.ru).

5.    Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Пономаренко А.А.

Глава администрации

Джанкойского района                                                                           А.И. Бочаров

                                Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Джанкойского района

от  « 19 » ноября 2015 г. №  383
С О С Т А В   К О М И С С И И

по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья в Джанкойском районе

	Пономаренко         Алла Аликовна
	заместитель главы администрации Джанкойского района, председатель комиссии;

	Буженинова Наталия Милетьевна
	начальник департамента труда и социальной защиты населения администрации Джанкойского района, заместитель председателя комиссии;

	 Улыбина

 Наталья

 Александровна

	главный специалист отдела организации назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций управления социальной поддержки департамента труда и социальной защиты населения администрации Джанкойского района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии

	Аджиумеров Джелил   Энверович
	заместитель начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Джанкойский» капитан полиции (с согласия);

	Коробов   Владислав Семёнович
	начальник отела по вопросам труда, правовой и организационной работы департамента труда и социальной защиты населения администрации Джанкойского района;

	Лукина       Людмила Константиновна
	директор государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Комплексный центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Джанкойского района» (с согласия);

	Могильный Алексей    Иванович
	председатель постоянной комиссии Джанкойского районного совета по вопросам здравоохранения, труда и социальной защите населения (с согласия);

	Островерхова Светлана  Сергеевна
	заместитель начальника департамента труда и социальной защиты населения  администрации Джанкойского района;

	Романова     Татьяна  Валерьевна
	заместитель главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Джанкойской центральной районной больницы» по экспертизе временно нетрудоспособных (с согласия);

	Сороченко Людмила Сергеевна
	начальник юридического отдела аппарата администрации Джанкойского района;

______________
                                                                       Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Джанкойского района

от  « 19 » ноября 2015 г. №  383
П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и  дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья в Джанкойском Районе

I. Общие положения

1. Комиссия по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья в Джанкойском районе (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом.

2. Комиссия создается с целью выработки  согласованных решений учреждений здравоохранения, социальной защиты населения и иных органов и организаций, участвующих в осуществлении деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным  кодексом  Российской  Федерации,  федеральными  законами от 24  апреля  2008  года  № 48-ФЗ  «Об  опеке  и  попечительстве», от 02 июля      1992 года № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при её оказании», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», указом Главы Республики Крым от 15 мая 2015 года № 140-У «Об утверждении Положения о порядке осуществления деятельности по опеке и попечительству в Республике Крым, в отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья», иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым, положениями, правилами и   инструкциями по вопросам опеки и попечительства, и настоящим положением.

4.  Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии, которые несут персональную ответственность за неразглашение сведений, ставших им известными в связи с исполнением функций Комиссии.

5.  В состав комиссии включаются представители учреждений здравоохранения, социальной защиты населения, социального обслуживания населения, органов внутренних дел, иных органов и учреждений, участвующих в осуществлении деятельности по опеке и попечительству.

6.  Председатель Комиссии: распределяет обязанности между членами Комиссии и организует ее работу; в пределах своих полномочий дает указания и поручения, обязательные для исполнения членами Комиссии; несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

7.   Заместитель председателя Комиссии в отсутствие председателя Комиссии исполняет его обязанности.

8.   Секретарь Комиссии:

- осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии;

- готовит материалы к заседаниям Комиссии и докладывает вопросы, вынесенные на рассмотрение Комиссии;

-  уведомляет членов Комиссии о дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания, но не позднее, чем за три дня до даты его проведения;

-  оформляет протоколы и другие документы по итогам заседания Комиссии;

-   выполняет поручения председателя Комиссии;
- обеспечивает сохранность материалов Комиссии.

                                         II. Задачи и функции

9. Основными задачами Комиссии являются:

-  осуществление контроля за работой по выявлению лиц, нуждающихся в опеке или попечительстве;

- организация надзора за деятельностью опекунов и попечителей, учреждений здравоохранения, социальной защиты населения, в которые помещены граждане, признанные судом недееспособными или не полностью дееспособными, а также попечителей (помощников) совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья нуждаются в патронаже;

-  рассмотрение вопросов опеки и попечительства на своих заседаниях на основании предоставленных документов.

                           III. Организация работы комиссии

    10.   Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дата созыва заседания Комиссии определяется председателем Комиссии. Порядок работы Комиссии должен обеспечить рассмотрение заявлений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

    11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии.

    12. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем. В протоколе должны быть отражены наименование Комиссии, дата и место проведения заседания, номер протокола, число членов Комиссии, список присутствующих на заседании, повестка дня. В протокол заносятся краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, особое мнение членов Комиссии по конкретным вопросам. При несогласии с принятым решением член Комиссии обязан в письменной форме изложить свое особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания.

    13. Срок рассмотрения заявлений граждан для вынесения решения Комиссии не должен превышать пятнадцати рабочих дней. В случае необходимости дополнительного изучения документов, приложенных к заявлению, заявление рассматривается повторно, и срок рассмотрения не должен превышать тридцати дней.

    14. На основании решения Комиссии издается организационно- распорядительный акт: постановление о назначении, отстранении, освобождении опекуна (попечителя), помещении граждан в учреждения здравоохранения, социальной защиты населения или распоряжение на совершение действий или сделок, затрагивающих имущественные права и интересы совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.

    15. Основным документом при ведении делопроизводства в Комиссии является книга протоколов заседаний Комиссии, которая должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена печатью.

    16. Комиссия может по своему усмотрению пользоваться и другими дополнительными формами учета и регистрации.

IV. Взаимодействие Комиссии с организациями, учреждениями

     17. Комиссия взаимодействует с учреждениями здравоохранения по вопросам:

-  проведения медицинского освидетельствования граждан, желающих стать опекунами (попечителями);

- организации медицинского освидетельствования (переосвидетельствования) совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных лиц, а также дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут
    Самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности;

- организации поликлинического обследования, диспансерного наблюдения совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности;

- помещения в стационарные лечебные учреждения, в том числе специальные медицинские учреждения, проведения лечебно-профилактических мероприятий и медицинского наблюдения.

    18.  Комиссия взаимодействует с органами внутренних дел по вопросам выявления и устройства лиц, нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства, в лечебные учреждения, учреждения социальной защиты населения, в иные аналогичные учреждения.

    19.  Комиссия взаимодействует с иными организациями, учреждениями, к ведению которых относятся вопросы, связанные с осуществлением опеки и попечительства, включая проведение обследований и подготовку заключений материально-бытовых условий проживания лиц, нуждающихся в опеке и попечительстве.

______________